



Minister Edukacji i Nauki

Przemysław Czarnek

DWM-WOPG.055.46.2022.BT
Warszawa, 08 stycznia 2023 r.

Pan Prof. Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu RP

Odpowiedź na oświadczenie BPS/043-54-1977/22

Szanowny Panie Marszałku,

składam na Pana ręce odpowiedź na oświadczenie BPS/043-54-1977/22 złożone przez Panią Halinę Biedę, Senator, na 54. posiedzeniu Senatu RP w dniu 29 listopada 2022 r. skierowane do Ministra Edukacji i Nauki Przemysława Czarneka.

Szanowna Pani Senator,

w odpowiedzi na zgłoszone pytania, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

1. W jaki sposób funkcjonuje i prowadzi swoją działalność przedszkole otwarte 14 października 2022 r. w Berlinie? Proszę o uwzględnienie danych organizacyjnych takich jak godziny funkcjonowania, liczba dzieci ogółem, liczba dzieci uczących się języka polskiego, liczba pracowników w podziale na nauczycieli, administrację i obsługę.

Zgodnie z art. 25a ustawy *Prawo oświatowe*¹ w szkołach polskich oraz szkołach i zespołach szkół przy przedstawicielstwach dyplomatycznych, urządach konsularnych i przedstawicielstwach wojskowych Rzeczypospolitej Polskiej, mogą być organizowane oddziały dziecięce dla dzieci w wieku od 3 do 6 lat, umożliwiające naukę w języku polskim, zgodnie z programem nauki i planem nauczania dla oddziałów dziecięcych.

Oddziały dziecięce mogą być organizowane dla dzieci w tym samym wieku albo dla dzieci w różnym wieku. Oddział dziecięcy organizuje za zgodą dyrektora Ośrodka Rozwoju Polskiej Edukacji za Granicą odpowiednio dyrektor szkoły za granicą lub dyrektor szkoły polskiej. Zajęcia dydaktyczne, wychowawcze i opiekuńcze są prowadzone, jeżeli oddział liczy co najmniej 7 dzieci. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, na wniosek dyrektora szkoły za granicą lub dyrektora szkoły polskiej, dyrektor Ośrodka może wyrazić zgodę na prowadzenie zajęć w oddziale liczącym mniej niż 7 dzieci. Godzina zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych trwa 60 minut. Nauczyciele indywidualizują sposób realizacji zajęć z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci uczęszczających do danego oddziału. Czas zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych prowadzonych w oddziale dziecięcym jest dostosowany do potrzeb edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych dzieci. Oddziały dziecięce

¹ Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. *Prawo oświatowe* (Dz.U. z 2021 r. poz. 1082 z późn. zm.).



Minister Edukacji i Nauki

realizują program nauki i plan nauczania dla oddziałów dziecięcych w szkołach za granicą i szkołach polskich, określone w załączniku do rozporządzenia².

W szkołach nie organizuje się oddziałów przedszkolnych³.

Stosownie do ww. przepisów, w Szkole Polskiej im. gen. Stefana Grota-Roweckiego przy Ambasadzie RP w Berlinie zostały utworzone 3 oddziały dziecięce liczące ogółem 21 dzieci. Zajęcia odbywają się w godzinach 13:00 - 18:00, w poniedziałki dla dzieci 3 letnich i 5-6 letnich oraz we wtorki dla dzieci 4 letnich. W oddziałach dziecięcych zatrudnione są 3 osoby: 2 nauczycieli (jeden nauczyciel prowadzi zajęcia w dwóch oddziałach) oraz 1 osoba w charakterze pomocy nauczyciela.

2. Na jakim etapie jest tworzenie i uruchamianie 4 szkół (w Hanowerze, Essen, Lipsku i Bremie), w których odbywać się będzie nauka języka polskiego? Kiedy ostatecznie zostaną one otwarte?

Szkoła Polska przy Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Hamburgu z siedzibą w Bremie⁴, Szkoła Polska przy Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Kolonii z siedzibą w Essen⁵, Szkoła Polska przy Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Hamburgu z siedzibą w Hanowerze⁶ oraz Szkoła Polska przy Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie z siedzibą w Lipsku⁷ założone zostały z dniem 5 września 2022 r.

We wszystkich ww. szkołach polskich prowadzona jest rekrutacja uczniów oraz nabór na stanowiska nauczycieli.

W szkołach polskich w Bremie i w Lipsku zajęcia dydaktyczne rozpoczęły się 10 grudnia 2022 r., zaś w Essen i Hamburgu rozpoczną się w pierwszym kwartale 2023 r.

3. Czy Ministerstwo Edukacji i Nauki przekazało do KPRM, zgodnie z deklaracją Pana Ministra 1 milion zł na naukę języka polskiego w Niemczech poza systemem?

W dniu 1 grudnia 2022 r. Minister Edukacji i Nauki ustanowił przedsięwzięcie pod nazwą *Wsparcie edukacji polonijnej w Republice Federalnej Niemiec*, do realizacji którego wskazał Stowarzyszenie Wspólnota Polska.

Na realizację przedsięwzięcia przeznaczone zostały środki finansowe w maksymalnej wysokości 1 000 000,00 zł, z tego: 700 000,00 zł w roku 2022 i 300 000,00 zł w roku 2023.

² § 12a ww. rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2019 r. w sprawie organizacji kształcenia dzieci obywateli polskich czasowo przebywających za granicą (Dz.U. z 2019 r. poz. 1652 z późn. zm.).

³ § 13 ww. rozporządzenia.

⁴ Zarządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 2 września 2022 r. w sprawie założenia Szkoły Polskiej przy Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Hamburgu z siedzibą w Bremie (Dz. Urz. MEiN poz. 82).

⁵ Zarządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 2 września 2022 r. w sprawie założenia Szkoły Polskiej przy Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Kolonii z siedzibą w Essen (Dz. Urz. MEiN poz. 83).

⁶ Zarządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 2 września 2022 r. w sprawie założenia Szkoły Polskiej przy Konsulacie Generalnym Rzeczypospolitej Polskiej w Hamburgu z siedzibą w Hanowerze (Dz. Urz. MEiN poz. 84).

⁷ Zarządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 2 września 2022 r. w sprawie założenia Szkoły Polskiej przy Ambasadzie Rzeczypospolitej Polskiej w Berlinie z siedzibą w Lipsku (Dz. Urz. MEiN poz. 85).



Minister Edukacji i Nauki

Przedmiotem przedsięwzięcia jest wsparcie finansowe działań dotyczących współpracy z polonijnymi organizacjami oświatowymi działającymi w obszarze edukacji i wychowania w Republice Federalnej Niemiec w zakresie wspomaganie nauczania języka polskiego i nauczania w języku polskim wśród Polaków i Polonii, w tym dzieci pracowników migrujących oraz podejmowania inicjatyw edukacyjnych promujących i popularyzujących język polski, historię polski oraz wiedzę o Polsce.

Celem przedsięwzięcia jest wspieranie rozwoju i promowanie nauki języka polskiego i polskiego systemu oświaty, optymalizacja warunków do nauczania języka polskiego i przedmiotów ojczystych, aktywizacja Polaków, środowisk polonijnych i budowanie polskiej świadomości historycznej oraz pobudzanie ciekawości poznawczej dzieci i motywowanie do nauki w języku polskim.

Wsparcie finansowe obejmuje:

- 1) organizowanie zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych,
- 2) organizowanie wydarzeń promujących naukę języka polskiego, naukę w języku polskim i dwujęzyczność, w tym konkursów, wystaw, prezentacji, warsztatów, odczytów, imprez sportowo-rekreacyjnych, seminariów, konferencji lub rajdów,
- 3) funkcjonowanie szkół polonijnych, macierzy szkolnych i organizacji oświatowych,
- 4) organizowanie wydarzeń służących zwiększeniu zasięgu działalności polonijnych organizacji oświatowych lub podniesieniu ich atrakcyjności.

Z poważaniem

Z upoważnienia
Ministra Edukacji i Nauki
Tomasz Rzymkowski
Sekretarz Stanu
/ – podpisano cyfrowo/